
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N.   2 

del    9 gennaio 2019 
 

                                           
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

ANTICIPAZIONE IN FAVORE DELL’ECONOMO COMUNALE PER 
L’ANNO 2019  

 

L’anno duemiladiciannove addì nove del mese di gennaio alle ore 17:30 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 
 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Domenica LA PEPA 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

ATTESO che per il corrente esercizio 2019, il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione degli enti locali è stato differito al 28.02.2019, con Decreto del Ministero dell’interno 
del 7 dicembre 2018; 

DATO ATTO che questo ente non ha ancora approvato il Bilancio di previsione 2019 - 2021; 

RICHIAMATA la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 31.07.2018,  con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2018-2020, del neo istituito Comune di Cassano Spinola con L.R. 
5.04.2018, n. 4, a far data dal 1.01.2018,  entro i termini previsti, variato con successivi 
provvedimenti; 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/00, si intende automaticamente autorizzato sino a 
tale termine l’esercizio provvisorio; 

- ai sensi dell’art. 163, comma 1, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 
nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed 
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno 
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato. 

VISTO Il vigente Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con Deliberazione C.C. 
n. 4 del 40.04.2016, e modificato con deliberazione del C.C. n. 16 del 3.07.2017, il quale all’art. 103 
dispone che l’economo provvede alla riscossione delle entrate ed al pagamento delle spese, 
secondo le modalità previste da apposito Regolamento di Economato; 

RICHIAMATA la disciplina del servizio economato di cui al Capo X dell’ex Regolamento 
comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 50 del 20/12/2006, rimasta in vigore 
nelle more dell’approvazione dell’apposito Regolamento di economato;  

CONSIDERATO che ai sensi del suddetto regolamento: 
- le spese, di cui all’art. 35, per la particolare natura delle prestazioni o forniture e per un valore 
che non ecceda il limite di € 500,00=, sono effettuate dall’economo comunale, mediante il 
pagamento in contanti; 
- all’economo comunale, per il pagamento delle suddette spese, è assegnato apposito fondo 
stanziato in bilancio nei servizi conto terzi; 
- tale fondo, ai sensi del combinato disposto degli artt. 38 e 41 del su richiamato regolamento, 
viene trimestralmente rendicontato e reintegrato a seguito di specifica determinazione del 
Responsabile del servizio finanziario; 
 

RITENUTO di determinare, in via provvisoria, in €. 3.832,00, l’ammontare massimo di 
anticipazione corrente per l’anno 2019 per la cassa economale per le sue esigenze ordinarie; 

DATO ATTO che, qualora l’anticipazione conferita risulti insufficiente, è disposta ulteriore 
anticipazione dell’importo occorrente, previa segnalazione dell’economo; 

ATTESO che occorre conseguentemente effettuare le relative prenotazioni contabili sui 
pertinenti capitoli di spesa per i quali viene effettuata l'anticipazione, a cui si provvede ad 
avvenuta approvazione del Bilancio 2019-2021;  

DATO ATTO che, alla fine dell’esercizio si provvederà al recupero dell’anticipazione da 
imputarsi al corrispondente capitolo di entrata delle partite di giro; 

ACQUISITI gli allegati pareri espressi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, dal 
Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Con voti favorevoli unanimi resi, ai sensi di legge, in forma palese 



D E L I B E R A 

 
1. DI DETERMINARE, in via provvisoria, per quanto esplicitato in narrativa e per l’anno 2019, in €. 
3.832,00 la somma da assegnare a titolo di anticipazione a favore dell’Economo, Sig. Andrea 
Campi, per il pagamento delle spese di economato specificate all’art. 35 del vigente regolamento 
di contabilità, suscettibile di variazione sulla base delle effettive esigenze in conformità alle 
previsioni del bilancio 2019 - 2021, approvato e assestato con successivi provvedimenti, esercizio 
finanziario 2019; 
 
2. DI DARE ATTO che qualora l’anticipazione conferita risulti insufficiente, sarà disposta ulteriore 
anticipazione dell’importo occorrente, previa segnalazione dell’economo; 
 
3. DI STABILIRE che l’Economo dovrà fare uso delle somme a sua disposizione per le finalità, alle 
condizioni e nei modi stabiliti dalle specifiche norme regolamentari, con obbligo di 
rendicontazione e con l’osservanza, inoltre dei vincoli e dei limiti operanti durante l’esercizio 
provvisorio del bilancio, ai sensi dell’art. 163 del TUEL D.Lgs. n. 267/2000; 
 
4. DI DARE ATTO che il Responsabile dell’Area Finanziaria provvederà alla prenotazione di 
impegno e ad emettere il relativo mandato di pagamento sui vari capitoli di spesa del bilancio 
2019 - 2021, PEG esercizio finanziario 2019, nelle more dell’approvazione del bilancio 2018 - 2020, 
sulla base delle esigenze individuate dai vari Responsabili di Area; 
 
5. DI IMPUTARE la relativa spesa alla Missione 99, Programma 01, Titolo 7, Macroaggregato 701, 
PEG 3840 del Bilancio 2018 – 2020, esercizio finanziario 2019; 
 
6. DI DARE ALTRESÌ ATTO che, alla fine dell’esercizio, l’economo rimborserà l’anticipazione avuta 
con reversale sul rispettivo capitolo di entrata 9.0200.05 PEG 1460, allocato nelle partite di giro 
del predisponendo bilancio di previsione per l’esercizio in corso; 
 
7. DI DICHIARARE, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4^ del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 
e s.m.i. 
 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Alessandro Busseti 

 
Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno 21 GENNAIO 2019 all’Albo Pretorio on-line nel 
sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì,  21 GENNAIO 2019 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 21 GENNAIO 2019 giorno 
di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 
 
      Visto: Il Sindaco 
f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 
267/2000 in data 9 GENNAIO 2019. 

  Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il  _____________ 
 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola _______________    Il Segretario Comunale 
 


